
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

От  21.02.2017 г.                                   с. Ярково                                           № 42 

 

О мерах по охране населённых пунктов и лесов, расположенных 

на территории Ярковского сельсовета, от пожаров в 2017 году. 

 

 

       В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 09.09.1993 

года №886 «Правила пожарной безопасности в лесах Российской Федерации», 

постановления  администрации Новосибирской области от 30.01.2007 г. №9па     « 

О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера на территории Новосибирской области» 

(ред.12.03.2012г.), и организационно-методическими указаниями по подготовке 

органов управления, сил гражданской обороны и территориальной подсистемы 

Российской системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обучению населения Новосибирской области на 2017 год, утвержденным 

Губернатором Новосибирской области, администрация Ярковского сельсовета   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Пожароопасный сезон в лесах, расположенных на территории Ярковского 

сельсовета, установить с 16.04.2017 г. по 20.10.2017  г. 

      2. Утвердить план мероприятий по охране населенных пунктов и  лесов от 

пожаров в 2017 году (Приложение №1). 

       3. Утвердить оперативный план организации тушения лесных пожаров и 

мобилизации дополнительных сил пожаротушения на 2017 год (Приложение №2). 

       4. Для руководства работами по борьбе с лесными пожарами на территории 

сельсовета создать оперативную группу в составе: 

       Гореликов С.А. – глава Ярковского сельсовета – руководитель оперативной 

группы; 

       Крутюк В.В.  – директор МУП ЖКХ «Ярковское» - заместитель руководителя 

оперативной группы; 

       Вегнер К.Э. –  главный инженер МУП ЖКХ «Ярковское» (по согласованию); 

       Кладов Андрей Сергеевич – начальник Ярковского дорожного участка (по 

согласованию); 

       Бережная Л.В. –  главный врач Ярковской участковой больницы (по 

согласованию); 

       Агаджанян Ф.А. – участковый уполномоченный по Ярковскому сельсовету 

(по согласованию); 



       Чесноченко Д.А. –  начальник пожарного отделения    с. Ярково (по 

согласованию); 

       Оперативная группа в своей деятельности руководствуется  Лесным кодексом 

Российской Федерации, правилами пожарной безопасности в лесах Российской 

Федерации, распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.02.2003г. 

№146-р, законом Новосибирской области «Об использовании, охране, защите 

лесного фонда и воспроизводстве лесов на территории Новосибирской области». 

       5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций: 

       5.1. Обеспечить выполнение мероприятий по предотвращению и ликвидации 

лесных пожаров на подведомственных территориях. 

       5.2. Обеспечить выполнение мероприятий по защите населенных пунктов и 

объектов, расположенных в лесном фонде и на прилегающих к нему территориях 

от лесных пожаров, включая создание минерализованных полос и приведение в 

работоспособное состояние источников наружного и внутреннего 

противопожарного водоснабжения. 

       5.3. Осуществлять систематический контроль  соблюдения противопожарных 

правил. Запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на 

приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к 

многоквартирным жилым домам, общественным зданиям, объектам 

промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и 

других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в 

установленном порядке. Очистить проезды и подъезды к зданиям, сооружениям и 

водоисточникам. 

       5.4. Организовать привлечение населения к проведению мероприятий по 

защите населенных пунктов от лесных пожаров. Провести агитационно-

разъяснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной 

безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного 

отопления и электрооборудования, очистки территорий подведомственных 

предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз 

его в места утилизации. К нарушителям, не обеспечившим своевременную уборку 

территории, допускающим сжигание мусора, разведение костров и палы травы 

применять  меры административного воздействия в соответствии с действующим 

законодательством (оформление протоколов с последующим направлением на 

рассмотрение административной комиссией Ярковского сельсовета). 

       5.5. Провести проверку готовности добровольных пожарных формирований и 

приспособленной техники, обеспечить их своевременный выезд на тушение 

пожара. Обеспечить выезд автоцистерн и приспособленной пожарной техники к 

месту пожара по запросу руководителя тушения пожара для подвоза воды в 

безводные места муниципального образования и автотракторной техники для 

проведения работ, связанных с локализацией и ликвидацией пожара. 

       6. Согласовать планы взаимодействия при возникновении пожаров с 

руководителями предприятий и  организаций Ярковского сельсовета. 

       7. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий: 



      7.1. Организовать выполнение комплекса мероприятий в лесопожарный 

период по недопущению возникновения лесных пожаров на лесных массивах, 

прилегающих к землям сельхозугодий. 

       7.2. В соответствии с распоряжением администрации Новосибирской области 

«О запрещении проведения сельскохозяйственных палов» проведение 

сельскохозяйственных палов запретить. 

       8. Директору МУП ЖКХ «Ярковское»  в срок до 25 апреля 2017 года 

организовать: 

       8.1. Проверку технического состояния и ремонт неисправных пожарных 

гидрантов, водоемов и водонапорных башен, изготовление и установку 

указателей местонахождения водоисточников. 

       8.2. Очистку подвалов муниципальных жилых домов от мусора и 

посторонних предметов, установить единый порядок открытия подвалов, 

исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов 

вне установленного графика. 

      8.3.  Со сходом снежного покрова проверить наличие и исправности 

минерализованной полосы шириной не менее 6 метров по периметру населенного 

пункта. 

       9. Директорам школ организовать: 

       9.1. Проведение дополнительных инструктажей преподавательского состава 

по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара. 

       9.2. Проведение дополнительных занятий с учащимися о мерах пожарной 

безопасности в быту и в лесных массивах. 

       10. Контроль  исполнения данного постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Ярковского сельсовета 

Новосибирского района  

Новосибирской области                                                                 С.А. Гореликов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Козлова Н.Н. 

2934-807 



                                                    Приложение №1  

                                                                               к постановлению администрации 

                                                               Ярковского сельсовета 

                                                            №42 от 21.02.2017 г.  

 

 

План 

мероприятий по охране лесов от пожаров на территории  

Ярковского сельсовета в 2017 году 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Сроки 

проведения 

Ответствен- 

ный за 

выполнение 

Отметка о 

выполне – 

нии 

1 Информировать население об 

ограничении посещения 

лесных массивов через 

объявления, письменные 

уведомления 

При 

необходимост

и 

Оперативная 

группа 

 

2 Запретить на территории 

Ярковского сельсовета: 

- пуск палов, сельхозпалов, 

сталкивание соломы на кромку 

леса и ее сжигание, выжигание 

стерни, займищ и сенокосов, 

разведение костров в лесных 

массивах 

- огневой способ очистки 

лесосек с момента схода 

снежного покрова 

- выезд в лес автотранспорта 

В течение 

пожароопасно

го сезона 

Руководители 

сельскохозяйс

твенных 

предприятий 

 

3 Разработать и утвердить планы 

противопожарных 

мероприятий 

Апрель Администрац

ия 

 

4 Очистить  трубопроводы, 

трассы высоковольтных линий 

электропередач и охранные 

зоны, автодороги от мусора и 

хлама 

В течение 

пожароопасно

го сезона 

Начальник 

дорожного 

участка, РЭС 

 

5 Проложить и содержать вокруг 

промышленных и бытовых 

свалок минерализованные 

полосы 

В течение 

пожароопасно

го сезона 

Директор 

МУП ЖКХ 

«Ярковское» 

 

6 Приведение в исправное 

состояние источников 

Апрель-май Директор 

МУП ЖКХ 

 



противопожарного 

водоснабжения, создание 

запасов на противопожарные 

нужды, очистка подъездных 

путей, оборудование пирсов к 

естественным водоисточникам 

«Ярковское» 

7 Провести беседы, инструктажи 

с учащимися образовательных 

учреждений по вопросам 

поведения в лесу, 

профилактике детской 

шалости с огнем 

Апрель-май Директора 

школ 

 

8 Усилить контроль за 

соблюдение правил пожарной 

безопасности членами  

охотобщества, штатными 

охотниками и оказывать 

помощь лесной охране в 

борьбе с лесными пожарами и 

выявлению нарушителей 

В течение 

пожароопасно

го сезона 

Районный 

охотовед 

 

9 Привести в боевую готовность 

противопожарные 

формирования, пожарную и 

приспособленную технику для 

тушения пожаров 

 

В течение 

пожароопасно

го сезона 

Директор 

МУП ЖКХ 

«Ярковское», 

начальник 

пожарного 

отделения 

 

10 Провести собрания с 

руководителями предприятий 

и организаций по пожарной 

безопасности совместно с 

инспектором ОНД 

Апрель  Руководители 

предприятий 

и организаций 

 

11 Провести собрания с 

председателями садовых 

обществ совместно с 

инспектором ОНД 

апрель Председатели 

садовых 

обществ 

 

12  Обучить членов добровольной 

пожарной дружины в ФГКУ 

«8-й отряд ФПС по 

Новосибирской области» 

Март – апрель Начальник 

ДПД 

 

13 Закупить и установить 

автономные пожарные 

извещатели  для социально-

неблагополучных, 

многодетных семей.  

Март-апрель Администра- 

ция мо 

 



14 Размещение агитационных 

материалов по пожарной 

безопасности (листовки и др.) 

в местах массового 

пребывания людей: 

В торговых точках 

В культурно-досуговых 

учреждениях 

В отделении связи 

В подъездах многоквартирных 

домов 

В других местах массового 

пребывания людей. 

 

1 раз в 

квартал, 

актуализация 

по мере 

необходимост

и 

администраци

я 

 

15 Определение количества 

граждан, проживающих на 

территории Ярковского 

сельсовета, входящих «группу 

риска по пожарной 

безопасности» - многодетные 

семьи, пенсионеры. 

 

В течение 

года 

администраци

я 

 

                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    Приложение №2  

                                                                                 к постановлению администрации 

                                                                Ярковского сельсовета 

                                                             №42 от 21.02.2017 г. 

 

 

Оперативный план 

организации тушения лесных пожаров и мобилизации 

дополнительных сил пожаротушения на 2017 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

№ 

п/

п 

Принадлеж- 

ность 

формирован

ий 

Наимено- 

вание 

формиро 

ваний 

Место 

дислокации 

 

Кол-

во 

л/с 

Наименование 

 и кол-во 

основных 

видов техники 

и оборудования 

Телефоны, ФИО 

руководителя 

Начальник Телефон 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 МУП ЖКХ 

«Ярковское» 

команда 

№1 

с. Ярково  

с. Сенчанка 

с. Пайвино 

 автомобиль  

УАЗ-315142 

(М044 РМ) 

трактор ДТ -75 

(бульдозер 

 НВ42 00) 

экскаватор ЭО-

2101 НР 1371 

Вегнер К.Э. 2935-580 

89537644119 

2 МУП ЖКХ 

«Ярковское» 

команда 

№2 

с.Новоши-

лово 

 «Беларус»-82.1,  

экскаватор ЭО 

2621 

Кустов А.М. 2934-182 

89139524417 

3 ПЧ-101 

Ярковское 

отделение 

Пожарно

е 

отделени

е 

с. Ярково  Автомобиль  

АЦ-3,0-40 на 

базе  Урал, 

АЦ-2,5-40 

ЗИЛ-131 

Амур 

Чесноченко 

Д.А. 

2934-643 

Дежурный - 

89133960165 


